
Законодательное собрание 
Ленинградской области 

Канцелярия

1..5Z Zzilz
2 В МАР 2022

ДУМА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 4 . 0 3 . 2 0 2 2  № 6 8 / 3 г. Астрахань

О законодательной инициативе Думы Астраханской области 
по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания 

Российской Федерации проекта федерального закона 
«О внесении изменений в Федеральный закон

«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации Дума 
Астраханской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Фе
дерации проект федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» в порядке законодательной инициа
тивы.

2. Назначить официальным представителем Думы Астраханской области при 
рассмотрении данной законодательной инициативы Клыканова Александра Борисо
вича — председателя комитета Думы Астраханской области по инфраструктурному 
развитию и строительству.

3. Направить указанный законопроект законодательным органам государ
ственной власти субъектов Российской Федерации с предложением поддержать за
конодательную инициативу Думы Астраханской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы 
Астраханской области И.А. Мартынов



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений 

в Федеральный закон «Об ответственном обращении с животными 

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации»

Проект федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон 

«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон) разра

ботан в целях совершенствования нормативных правовых актов в сфере реализации 

законодательства об ответственном обращении с животными.

Частью 11 статьи 16 Федерального закона установлено, что животных, содер

жащихся в приютах для животных, умерщвлять запрещено, за исключением случаев 

необходимости прекращения непереносимых физических страданий нежизнеспо

собных животных при наличии достоверно установленных специалистом в области 

ветеринарии тяжелого неизлечимого заболевания животного или неизлечимых по

следствий острой травмы, несовместимых с жизнью животного; соответствующая 

процедура должна производиться специалистом в области ветеринарии гуманными 

методами, гарантирующими быструю и безболезненную смерть животного.

Данную норму предлагается распространить и на животных, проявляющих 

немотивированную агрессивность в отношении других животных или человека.

В настоящее время крайне острой является проблема нападения безнадзорных 

животных на человека. При этом положения Федерального закона являются недо

статочно эффективными для предотвращения причинения вреда здоровью и (или) 

имуществу граждан, поскольку в условиях действующего законодательства наблю

дается сохранение популяции бездомных собак с постоянной тенденцией к росту, 

в том числе проявляющих агрессивность.

В соответствии с Федеральным законом животные, проявляющие 

немотивированную агрессивность, должны пожизненно содержаться в приютах до



2

момента передачи таких животных новым владельцам или наступления 

естественной смерти таких животных.

Также, как показывает сложившаяся региональная практика, содержание 

в приютах агрессивных животных не позволяет достичь баланса между интересами 

общества и гуманным обращением с животными, поскольку такие животные несут 

опасность для жизни и здоровья работников приютов. Содержание агрессивных со

бак в приютах требует весьма серьезных финансовых ресурсов, обусловленных про

должительностью жизни и прогрессирующим ростом популяции бездомных собак 

на улицах.

Кроме того, федеральным законодательством не определен порядок установ

ления наличия или отсутствия у животных немотивированной агрессивности, 

а также критерии немотивированной агрессивности, что, в свою очередь, не исклю

чает возможности возврата агрессивных животных без владельцев на прежние места 

обитания.

С целью разрешения указанных проблем законопроектом предлагается:

1) дополнить основные принципы обращения с животными, определенные 

Федеральным законом, принципом приоритета безопасности человека;

2) предусмотреть, что деятельность по обращению с животными без владель

цев осуществляется в целях предотвращения причинения вреда не только здоровью 

и (или) имуществу граждан, но и их жизни;

3) предусмотреть, что порядок установления наличия или отсутствия у живот

ных немотивированной агрессивности, а также критерии немотивированной агрес

сивности устанавливаются уполномоченным федеральным органом исполнительной 

власти;

4) дополнить исключительные случаи умерщвления животных случаем прояв

ления животным немотивированной агрессивности в отношении других животных 

или человека.



Вносит

Дума Астраханской области

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Федеральный закон «Об ответственном обращении 

с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации»

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ 

«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» (Собрание законодательства Россий

ской Федерации, 2018, № 53, ст. 8424; 2021, № 24, ст. 4188) следующие изменения:

1) статью 4 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) приоритет безопасности человека.»;

2) часть 2 статьи 5 дополнить пунктом З1 следующего содержания:

«З1) утверждают порядок установления наличия или отсутствия у животных 

немотивированной агрессивности, а также критерии немотивированной агрессивно

сти животных;»;

3) часть 11 статьи 16 изложить в следующей редакции:

«11. Животных, содержащихся в приютах для животных, умерщвлять запре

щено, за исключением животных, проявляющих немотивированную агрессивность 

в отношении других животных или человека, случаев необходимости прекращения 

непереносимых физических страданий нежизнеспособных животных при наличии 

достоверно установленных специалистом в области ветеринарии тяжелого неизле

чимого заболевания животного или неизлечимых последствий острой травмы, 

несовместимых с жизнью животного, и соответствующая процедура должна лроиз-



водиться специалистом в области ветеринарии гуманными методами, гарантирую

щими быструю и безболезненную смерть.»;

4) пункт 2 части 1 статьи 17 после слов «причинения вреда» дополнить словом 

«жизни,».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 июля 2022 года.

2

Президент
Российской Федерации В.В. Путин



Приложение

к проекту федерального закона 

«О внесении изменений 

в Федеральный закон 

«Об ответственном обращении 

с животными и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту федерального закона 

«О внесении изменений в Федеральный закон 

«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон 

«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» не потребует дополнительных рас

ходов из бюджетов всех уровней.



Приложение

к проекту федерального закона 

«О внесении изменений 

в Федеральный закон 

«Об ответственном обращении 

с животными и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»

Перечень

законов Российской Федерации и законов РСФСР, 

федеральных конституционных законов, федеральных законов 

и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению 

или принятию в связи с принятием Федерального закона 

«О внесении изменений в Федеральный закон 

«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

В случае принятия Федерального закона «О внесении изменений в Федераль

ный закон «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации» подлежат принятию 

уполномоченным федеральным органом исполнительной власти порядок установле

ния наличия или отсутствия у животных немотивированной агрессивности, а также 

критерии немотивированной агрессивности животных.




